11. *Vosotros, al contrario, cuando hubiereis de orar, entrad en vuestro aposento, dijo el Señor; y qué son estos aposentos sino los mismos corazones, los cuales son también significados en el Salmo cuando dice: en el retiro de vuestros aposentos compungíos de las cosas que andáis meditando en vuestros corazones? Y cerrada la puerta, añadió el Señor, ora en secreto a tu Padre.* Poco es entrar en los aposentos si la puerta está abierta a los importunos, por la cual puerta penetran descortésmente las cosas exteriores y solicitan nuestra devoción y recogimiento. Mas dijimos que lo exterior significa todos los objetos temporales y visibles, los cuales por la puerta, esto es, por el sentido carnal, penetran en nuestros pensamientos y con multitud de vanos fantasmas perturban nuestra oración. En consecuencia, ha de cerrarse la puerta, es decir, ha de resistirse al sentido carnal, para que la oración espiritual se dirija al Padre, la cual se hace en lo íntimo del corazón, donde en secreto se ora al Padre. Prosigue el Salvador y dice: *y vuestro Padre, que ve lo más secreto, os premiará.* Y el motivo de terminar este punto con esta cláusula es porque el Señor no se propone aquí amonestarnos que oremos, sino prescribirnos cómo hemos de orar; ni arriba nos manda dar limosna,

¹ Al contrario, hoy se encuentra en los ejemplares griegos y no en los latinos.

animo faciamus: quoniam de corde mundando, praecipit, quod non mundat, nisi una et simplex intentio in aeternam vitam solo et puro amore sapientiae

12 *Orantes autem nolite, ait, multum loqui, sicut ethnici; arbitrantur enim quod in multiloquio suo exaudiantur*⁵. Sicut hypocritarum est praebere se spectandos in oratione, quorum fructus est placere hominibus; ita ethnicorum, id est, gentilium in multiloquio se putare exaudiri. Et revera omne multiloquium a gentilibus venit, qui exercendae linguae potius quam mundando animo dant operam. Et hoc nugatorii studii genus etiam ad Deum prece flectendum transferre conantur, arbitrantur sicut hominem iudicem verbis adduci in sententiam. *Nolite itaque similes illis esse, dicit unus et verus magister. Scit enim Pater vester quid vobis necessarium sit, antequam petatis ab eo*⁶. Si enim verba multa ad id proferuntur, ut instruatur et doceatur ignarus, quid eis opus est ad rerum omnium cognitorem, cui omnia quae sunt, eo ipso quo sunt, loquuntur; seseque indicant facta; et ea quae futura sunt eius artem sapientiamque non latent, in qua sunt et quae transierunt, et quae transitura sunt, omnia praesentia et non transeuntia?

13. Sed quoniam, quamvis pauca, tamen verba et ipse dicturus est, quibus nos doceat orare, quaeri potest cur vel verbis paucis opus sit ad eum qui scit omnia antequam fiant, et novit, ut dictum est, quid nobis sit necessarium antequam petamus ab eo? Hic primo respondetur, non verbis nos agere debere apud Deum, ut impetremus quod volumus, sed rebus quas animo gerimus, et intentione cogitationis, cum dilectione pura et simplici affectu: sed res ipas verbis nos docuisse Dominum nostrum, quibus memoriae mandatis eas ad tempus orandi recordemur.

14. Sed rursus quaeri potest, sive rebus, sive verbis orandum sit, quid opus sit ipsa oratione, si Deus iam novit quid nobis necessarium sit: nisi quia ipsa orationis intentio cor nostrum serenat et purgat, capaciusque efficit ad excipienda divina munera, quae spiritaliter nobis infunduntur. Non enim ambitione precum nos exaudit Deus, qui semper paratus est dare suam lucem nobis, non visibilem, sed intelligibilem et spiritalem: sed nos non semper parati sumus acci-

sino que enseña cómo hemos de hacerla; porque él trata de la limpieza del corazón, la cual no se obtiene sino obrando con intención simple dirigida únicamente a las cosas eternas por sólo y puro amor de la sabiduría.

12. *En la oración, añade el Salvador, no afectéis hablar mucho, como hacen los gentiles, que se imaginan haber de ser oídos a fuerza de palabras.* Así como es propio de los hipócritas hacerse ver en la oración, y no obtienen otro fruto que la aprobación de los hombres, así también es propio de los paganos, esto es, de los gentiles, imaginar que a fuerza de palabras serán oídos; en verdad, toda abundancia de palabras viene de los gentiles, que se ocupan más de ejercitar la lengua que purificar el corazón. Y se esfuerzan ellos en aplicar también este género de lenguaje frívolo en la oración para atraer a Dios, juzgando que puede uno inclinarse con palabras, como se induce al juez humano a dar una sentencia. *No queráis, pues, imitarlos, dice el único y verídico maestro, pues sabe bien vuestro Padre lo que habéis menester antes de pedirselo.* En efecto, si la multitud de palabras se emplea para instruir y enseñar al ignorante, ¿qué necesidad hay de ellas dirigiéndose al conocedor de todas las cosas, a quien todas las existentes, sólo por el ser que tienen, hablan y se presentan como una obra suya, y aquellas que han de ser no se ocultan a su sutileza y sabiduría, a la cual así las cosas que pasaron como las que han de pasar están inmutablemente presentes?

13. Pero como él también nos enseña a orar con palabras, aunque pocas, sin embargo, son palabras y él mismo nos las dice; puede preguntarse qué necesidad hay aún de estas pocas palabras ante aquel que sabe todas las cosas antes que sean hechas y sabe, según hemos dicho, lo que necesitamos antes que se lo pidamos. A esto respóndese primeramente que no con palabras debemos nosotros tratar con Dios para alcanzar lo que deseamos, sino con los sentimientos que tenemos en el ánimo y con la dirección de nuestro pensamiento acompañado de amor puro y afecto sencillo; pero nuestro Señor nos enseñó con palabras las mismas cosas a fin de que confiándolas a la memoria las recordemos al tiempo de la oración.

14. Pero puede preguntarse de nuevo, ya sea que se ore con palabras, ya con sentimientos y afectos: ¿qué necesidad hay de la misma oración, si Dios sabe ya antes lo que necesitamos? Responderemos que la razón es porque la misma intención de la oración serena y purifica nuestro corazón y le hace más apto para recibir los dones divinos, que se nos infunden espiritualmente. En efecto, no ambiciona Dios súplicas para oírnos. El está siempre pronto para darnos su luz, la cual no es visible, sino inteligible y

⁵ Mt. 6. 7.

⁶ Mt. 6. 8.

pere, cum inclinamur in alia, et rerum temporalium cupiditate tenebrarum. Fit ergo in oratione conversio cordis ad eum, qui semper dare paratus est, si nos capiamus quod dederit: et in ipsa conversione purgatio interioris oculi, cum excluduntur ea quae temporaliter cupiebantur; ut acies cordis simplicis ferre possit simplicem lucem, divinitus sine ullo occasu aut immutatione fulgentem: nec solum ferre, sed etiam manere in illa; non tantum sine molestia, sed etiam cum ineffabili gaudio, quo vere ac sinceriter beata vita perficitur.

CAPUT IV

15. Sed iam considerandum est, quae nos orare ille praeceperit, per quem et discimus quid oremus, et consequimur quod oramus. *Sic itaque orate vos, inquit: Pater noster qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum: adveniat regnum tuum: fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra: panem nostrum quotidianum da nobis hodie: et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: et ne nos inferas in tentationem; sed libera nos a malo*¹. Cum in omni deprecatione benevolentia concilianda sit eius, quem deprecamur, deinde dicendum quid deprecemur; laude illius ad quem oratio dirigitur, solet benevolentia conciliari, et hoc in orationis principio poni solet: in quo Dominus noster nihil aliud nos dicere iussit, nisi *Pater noster qui es in caelis*. Multa enim dicta sunt in laudem Dei, quae per omnes sanctas Scripturas varie lateque diffusa poterit quisque considerare, cum legit: nusquam tamen invenitur praeceptum populo Israël ut dicere: *Pater noster*, aut ut oraret Patrem Deum; sed Dominus eis insinuat est, tanquam servientibus, id est, secundum carnem adhuc viventibus. Hoc autem dico, cum mandata legis acciperent, quae observare iubebantur: nam Prophetæ saepe ostendunt eundem Dominum nostrum etiam Patrem eorum esse potuisse, si ab eius mandatis non aberrarent: sicuti est illud: *Filios genui, et exaltavi, ipsi autem spreve-*